
D.D.S. n. 4397
                                             
                                                        REPUBBLICA ITALIANA

                                                                                                                                  
                                                           REGIONE SICILIANA                                     

ASSESSORATO BENI CULTURALI E DELL’IDENTITA’ SICILIANA
DIPARTIMENTO DEI BENI CULTURALI E DELL’IDENTITA’ SICILIANA

SERVIZIO 7 ATTUAZIONE PROGRAMMI OPERATIVI NAZIONALI E FONDI REGIONALI

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTO l'art. 24 della L.R. n. 8/2016 recante modifiche alla L.R. 12/2011 per effetto dell'entrata  

in vigore del Decreto legislativo n. 50 del 18/04/2016;
VISTO il  Decreto  legislativo  del  23  giugno 2011 n.  118 recante  disposizioni  in  materia  di  

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti  
locali e dei loro organismi;

VISTO il  D.D.G.  n.  1394 del  06/04/2016,  che impegna sul  capitolo  776082 la  somma di  € 
899.412,82  in  relazione  all'intervento  La  Vallata  dell'Halaesa,  percorso  di  civiltà  
dall'antichità  a  Fiumara  d'Arte, presentato  dal  Consorzio  Intercomunale  Valle 
dell'Halaesa, CUP C39J10000220006, Codice CARONTE SI_1_10525; 

VISTO      l'art. 21, comma 4, della L.R. n. 8 del 09/05/2017, che abroga l'art. 14 della L.R. n. 20  
del 29/09/2016, secondo cui gli interventi inseriti nel Piano di Azione e Coesione (PAC) 
2007/2013 dovevano essere conclusi e rendicontati entro il 30/06/2017;

VISTA   la  Deliberazione  della  Giunta  Regionale  n.  121 del  08/03/2018,  “Piano  di  Azione  e 
Coesione  (PAC)  della  Regione  Siciliana  2007/2013  –  III  Fase.  Rimodulazione  e 
rideterminazione del quadro finanziario”, che richiama espressamente l'art. 21, comma 
4, della L.R. n. 8/2017;

VISTO il D.D.S. n. 4104 del 01/12/2020, che procede alla rimodulazione del quadro economico;
VISTA    la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione Consortile n. 13 del 28/09/2020 che 

approva in linea amministrativa l’attività di ristampa in tiratura aggiuntiva dei prodotti 
editoriali a stampa, nonché il Quadro economico finale relativo all’Intervento, così come 
di seguito riportato in forma tabellare:

QUADRO ECONOMICO FINALE DEL PROGETTO
LAVORI DI ADEGUAMENTO TECNOLOGICO DEL CENTRO DI 
DOCUMENTAZIONE

A1 TOTALE LAVORI dopo assestamento contabile
€ 

57.388,9
1

 

A2 di cui costi della sicurezza non soggetti a ribasso d'asta € 2.886,47  

A3 di cui per mano d’opera non soggetta al ribasso d’asta (art. 32, L. 
98/13) € 4.746,87  

A4 TOTALE LAVORI A BASE D'ASTA € 
49.755,57  

A5 Ribasso d’asta del 39,8006% su € 49755,57 € 
19.803,02  

A6 TOTALE LAVORI AL NETTO DEL RIBASSO D’ASTA DEL 39.8006% € 
29.952,55  

A) Importo netto contrattuale (A6+A2+A3)   € 
37.585,89 

 



 SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE  

B.1
B1A Workshop internazionale di Scultura; B1B Meeting di Fotografia e 
Cinematografia; B1C Workshop internazionale del Design; B1D Festival 
internazionale di Teatro Danza e Poesia 'Rito della Luce

  € 
80.059,55 

B.2
Realizzazione laboratorio informatico, sala interattivo immersiva, arredi 
laboratorio e realizzazione portale web a seguito del ribasso d'asta - 
6,57%

 
 € 

159.864,12 

B.3
Adeguamenti impiantistici, antifurto - videosorveglianza, riattivazione 
ascensore laboratorio informatico e sala immersiva seguito del ribasso d'asta 
- 6,57%

  € 
32.053,51 

B.4 Prodotti editoriali a stampa (a seguito del ribasso d’asta -10,65%)   € 
112.238,49 

B.4 
bis

Ristampe in tiratura aggiuntiva dei prodotti editoriali già previsti in 
voce B.4 (a seguito del ribasso d’asta -10,65%)

€    17.654,30

B.5 Direzione artistica (a seguito del ribasso d’asta)   € 
28.800,00 

B.6
Compensi  per  gli  artisti  e  le  loro  équipe,  gli  esperti,  i  critici  e  i 
pubblicisti selezionati dalla Direzione Artistica per lo svolgimento e la 
promozione dei workshop di cui al punto B1 dell'iniziativa progettuale

 
 € 

109.375,50 

B.7

Comunicazione  e  promozione  delle  azioni  di  progetto  –  segreteria 
organizzativa  relativa  sulle  attività  dei  workshop  dell’iniziativa, 
redazione di  testi  divulgativi;   traduzione dei  testi  e dei  comunicati 
stampa (a seguito del ribasso d’asta)

  € 
18.080,00 

B.8

Viaggi  e soggiorni degli artisti e delle loro équipe, degli esperti, dei critici 
e dei pubblicisti  coinvolti  nello svolgimento dei workshop dell'iniziativa 
progettuale,  con procedura a rimborso o ad acquisto preventivo  della 
biglietteria documentata

  € 
41.762,33 

B.9 I.V.A. al 10% sulla voce A   € 
3.758,59 

B.10 I.V.A. al 4% sui prodotti a stampa su voce B.4+B4bis   € 
5.195,71 

B.11
I.V.A. al 22% e oneri previdenziali  a consuntivo su forniture e attività 
artistiche già effettuate e su forniture da ultimare (con esclusione delle 
forniture esenti IVA e degli onorari professionali in regime forfettario)

  € 
78.306,27 

B.12 Imprevisti in misura inferiore al 5% sul totale dei lavori + servizi   € 
66,21 

B.13 Incentivi ex art. 113 (2% sull'i.b.a dei lavori, servizi e forniture)   € 
3.560,60 

B.14

Competenze tecniche per la progettazione, direzione dei lavori, misura 
e contabilità, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione 
ed esecuzione dei lavori, variante in corso d'opera e certificazione di 
regolare esecuzione (a seguito del ribasso d'asta).

  € 
14.578,62 

B.15
Competenze  tecniche  per  la  progettazione  e  direzione  tecnica  dei 
servizi, misura e contabilità, aggiornamento forniture e certificazione 
di regolare esecuzione (a seguito del ribasso d'asta)

 
 € 

29.693,82 

B.16

ricerca scientifica,  elaborazione testi,  produzione materiali  grafici  ed 
iconografici  per  pubblicazioni  su  supporto  cartaceo  e  multimediale, 
progettazioni  grafiche  per  le  edizioni  cartacee  e  multimediali  (a 
seguito del ribasso d'asta)

  € 
35.292,20 

B.17 gestione separata INPS e CNPIA sulle voci B.14, B.15, B.16   € 
6.492,47 

B.18 I.V.A. con aliquota al 22% su quota parte voci B.14, B.15, B.16   € 
10.727,42 

B.19
Pubblicità bandi ed esiti di gare, allacciamenti a pubblici servizi e 
adempimenti obbligatori vari  

 € 
26.500,43 

B) TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE   € 
814.060,15 

C) Economie derivanti di ribassi d’asta e dalle aliquote IVA sui ribassi 
d'asta

  € 
68.353,96 

A+B
+C TOTALE COMPLESSIVO DEL PROGETTO (A+B+C)   € 

920.000,00 

 



VISTO  l’Atto di  sottomissione,  sottoscritto  in  data  29/09/2020 tra  il  sig.  Salvatore  Vecchio, 
nella  qualità  di  Presidente  del  Consiglio  di  Amministrazione  e  legale  rappresentante 
dell’impresa ‘Officine Grafiche Società Cooperativa’,  e dal R.U.P. dell’Intervento La 
Vallata dell'Halaesa, percorso di civiltà dall'antichità a Fiumara d'Arte, arch. Francesco 
Longo, relativo alla fornitura delle ristampe come descritto all’art.  1, per un importo 
aggiuntivo pari ad € 17.654,30 oltre IVA;

VISTA  l'Attestazione  di  avvenuto  svolgimento  del  servizio  e  delle  forniture  di  materiale  a 
stampa  da  parte  di  Officine  Grafiche  Società  Cooperativa,  resa  dal  R.U.P.  in  data 
29/10/2020;

VISTA   la Fattura n. 740/FE emessa in data 23/10/2020 da Officine Grafiche Società Cooperativa, 
per un importo complessivo, compreso di IVA al 4%, pari ad € 18.360,47; 

VISTE  le Attestazioni di avvenuto svolgimento del servizio e delle forniture di cui ai Contratti 
stipulati con IP Motive, rese dal R.U.P. in data 30/09/2020 e 29/10/2020;

VISTA    la  Fattura  n.  FPA20-173,  relativa  allo  Stato  di  Avanzamento  n.  4,  emessa  in  data 
30/09/2020 da IP Motive, per un importo complessivo, compreso di IVA al 22%  pari ad 
€ 11.519,23; 

VISTA    la  Fattura  n.  FPA20-174,  relativa  allo  Stato  di  Avanzamento  n.  2  delle  forniture 
aggiuntive,  emessa  in  data  30/09/2020  da  IP  Motive,  per  un  importo  complessivo, 
compreso di IVA al 22%  pari ad € 11.613,95; 

VISTA     la Fattura n. FPA20-175, relativa allo svincolo trattenute, emessa in data 26/10/2020 da 
IP Motive, per un importo complessivo pari ad € 975,17; 

VISTA   la Fattura n. FPA20-176, relativa allo svincolo trattenute, emessa in data 26/10/2020 da IP 
Motive, per un importo complessivo pari ad € 195,53; 

VISTA  l'Attestazione di avvenuto svolgimento del servizio di segreteria organizzativa da parte 
dall’Associazione Fiumara d’Arte resa dal R.U.P. in data 30/09/2020;

VISTA   la Fattura di saldo n. 1-2020-FE emessa in data 25/09/2020 dall’Associazione Fiumara 
d’Arte, per un importo complessivo pari ad € 7.354,16; 

VISTA    la Determina n. 12 del 29/10/2020, relativa al saldo delle competenze del R.U.P. per un 
importo pari ad € 491,24;

VISTE  le Attestazione di avvenuto svolgimento delle attività e delle azioni da parte degli artisti 
Fabrizio Corneli  e Pierluigi  Domino,  rese dalla Direzione Artistica e repertoriate  dal 
Consorzio Intercomunale Valle dell'Halaesa al n. 570 in data 14/09/2020;

VISTA   la Fattura a saldo n. FPA 1/20 emessa in data 21/04/2020 da Fabrizio Corneli,  per un 
importo complessivo pari ad € 4163,28; 

VISTA   la Fattura a saldo n. 1/PA emessa in data 15/09/2020 da Pierluigi Domino, per un importo 
complessivo pari ad € 13.400,00; 

VISTE   le Attestazioni  per la  liquidazione delle  somme svincolate  – IPMotive -  rilasciate  dal 
R.U.P. in data 29/10/2020;

VERIFICATA la validità dei documenti attestanti la regolarità contributiva dei Soggetti creditori;
VISTA      la Dichiarazione di spendibilità per l'anno 2020, inoltrata dal R.U.P. con la nota n. 513 

del 08/06/2020;
RITENUTO di dover prendere atto di quanto stipulato con l’Atto di sottomissione, sottoscritto in 

data  29/09/2020,  e  di  dover  approvare  il  Quadro  economico  risultante,  di  cui  alla 
richiamata Deliberazione n. 13/2020;

RITENUTO di dover accreditare al Consorzio Intercomunale Valle dell'Halaesa a mezzo Mandato 
di  pagamento  diretto  sul  capitolo  776082  -  Codice  SIOPE  U.2.02.01.10.005  Siti 
archeologici di valore culturale, storico ed artistico - la somma di € 68.073,03 secondo la 
modalità  di pagamento 12 “Girofondi”, come indicato nella Circolare n. 11/2018 del 
Dipartimento Bilancio e Tesoro;

VISTO il  D.P.  Reg.  n.  12  del  27/06/2019  relativo  al  nuovo  assetto  organizzativo  dei 
Dipartimenti regionali pubblicato sulla GURS n. 33  del 17/07/2019;

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 415 del 15/09/2020 “Snellimento dell'attività 
di controllo di alcune fattispecie di atti sottoposti al controllo delle ragionerie centrali”;

 



VISTA la circolare n. 13 del 28/09/2020 e la n. 16 del 28/10/2020 del Dipartimento Regionale 
Bilancio e Tesoro, Ragioneria Generale della Regione, “Direttive in tema di controlli 
amministrativo-contabili”;

VISTO  il D.P.R. n. 2413 del 18.04.2018 di conferimento dell'incarico di Dirigente Generale del 
Dipartimento  BB.CC e IS all'ing. Sergio Alessandro;

VISTO il D.D.G. n. 1282 del 10/05/2020 con il quale è stato conferito all'arch. Giuseppe Alongi, 
Dirigente del Servizio 7, delega di firma degli atti di competenza in ordine alle funzioni 
assegnate al Dirigente Generale dall'art. 7 comma 1 della L.R. n. 10/2000, nonché delega 
alla firma dei provvedimenti di liquidazione ai sensi del D.L. n. 118/2011, art. 57, per le 
spese riferite ai capitoli assegnati alle strutture intermedie centrali;

VISTO  il D.P.R. n. 2806 del 19/06/2020 di conferma dell'incarico di Dirigente Generale del 
Dipartimento  BB.CC e IS per un anno all'ing. Sergio Alessandro;

RITENUTO che ai sensi dell' art. 98 della L.R. 7 maggio 2015, n. 9, il presente provvedimento è 
soggetto alla  pubblicazione,  per  esteso,  nel  sito  internet  della Regione Siciliana, a 
pena di nullità dell'atto, entro il termine perentorio di sette giorni dalla data di emissione 
dello stesso;

VISTE le LL.RR n. 9 e n. 10 del 12.05.2020 di approvazione rispettivamente della Legge di 
stabilità regionale 2020-2022 e il Bilancio di previsione della Regione siciliana per il 
triennio 2020-2022;

D E C R E T A

Articolo 1) ) Per le motivazioni e finalità citate in premessa inerenti la realizzazione del progetto 
La  Vallata  dell'Halaesa,  percorso  di  civiltà  dall'antichità  a  Fiumara  d'Arte (CUP 
C39J10000220006, Codice CARONTE SI_1_10525), si prende atto di quanto stipulato con l’Atto 
di sottomissione relativo ai prodotti editoriali a stampa, e si approva il seguente Quadro economico 
rimodulato:

LAVORI DI ADEGUAMENTO TECNOLOGICO DEL CENTRO DI 
DOCUMENTAZIONE

A1 TOTALE LAVORI dopo assestamento contabile
€ 

57.388,9
1

 

A2 di cui costi della sicurezza non soggetti a ribasso d'asta € 2.886,47  

A3 di cui per mano d’opera non soggetta al ribasso d’asta (art. 32, L. 
98/13)

€ 4.746,87  

A4 TOTALE LAVORI A BASE D'ASTA € 
49.755,57

 

A5 Ribasso d’asta del 39,8006% su € 49755,57 € 
19.803,02

 

A6 TOTALE LAVORI AL NETTO DEL RIBASSO D’ASTA DEL 39.8006% € 
29.952,55

 

A) Importo netto contrattuale (A6+A2+A3)   € 
37.585,89 

 
SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE

 

B.1
B1A Workshop internazionale di Scultura; B1B Meeting di Fotografia e 
Cinematografia; B1C Workshop internazionale del Design; B1D Festival 
internazionale di Teatro Danza e Poesia 'Rito della Luce

 
 € 

80.059,55 

B.2
Realizzazione laboratorio informatico, sala interattivo immersiva, arredi 
laboratorio e realizzazione portale web a seguito del ribasso d'asta - 
6,57%

  € 
159.864,12 

B.3
Adeguamenti impiantistici, antifurto - videosorveglianza, riattivazione 
ascensore laboratorio informatico e sala immersiva seguito del ribasso d'asta 
- 6,57%

 
 € 

32.053,51 

B.4 Prodotti editoriali a stampa (a seguito del ribasso d’asta -10,65%)   € 

 



112.238,49 
B.4 
bis

Ristampe in tiratura aggiuntiva dei prodotti editoriali già previsti in 
voce B.4 (a seguito del ribasso d’asta -10,65%)

€    17.654,30

B.5 Direzione artistica (a seguito del ribasso d’asta)   € 
28.800,00 

B.6
Compensi  per  gli  artisti  e  le  loro  équipe,  gli  esperti,  i  critici  e  i 
pubblicisti selezionati dalla Direzione Artistica per lo svolgimento e la 
promozione dei workshop di cui al punto B1 dell'iniziativa progettuale

 
 € 

109.375,50 

B.7

Comunicazione  e  promozione  delle  azioni  di  progetto  –  segreteria 
organizzativa  relativa  sulle  attività  dei  workshop  dell’iniziativa, 
redazione di  testi  divulgativi;   traduzione dei  testi  e dei  comunicati 
stampa (a seguito del ribasso d’asta)

  € 
18.080,00 

B.8

Viaggi  e soggiorni degli artisti e delle loro équipe, degli esperti, dei critici 
e dei pubblicisti  coinvolti  nello svolgimento dei workshop dell'iniziativa 
progettuale,  con procedura a rimborso o ad acquisto preventivo  della 
biglietteria documentata

  € 
41.762,33 

B.9 I.V.A. al 10% sulla voce A   € 
3.758,59 

B.10 I.V.A. al 4% sui prodotti a stampa su voce B.4+B4bis   € 
5.195,71 

B.11
I.V.A. al 22% e oneri previdenziali  a consuntivo su forniture e attività 
artistiche già effettuate e su forniture da ultimare (con esclusione delle 
forniture esenti IVA e degli onorari professionali in regime forfettario)

  € 
78.306,27 

B.12 Imprevisti in misura inferiore al 5% sul totale dei lavori + servizi   € 
66,21 

B.13 Incentivi ex art. 113 (2% sull'i.b.a dei lavori, servizi e forniture)   € 
3.560,60 

B.14

Competenze tecniche per la progettazione, direzione dei lavori, misura 
e contabilità, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione 
ed esecuzione dei lavori, variante in corso d'opera e certificazione di 
regolare esecuzione (a seguito del ribasso d'asta).

  € 
14.578,62 

B.15
Competenze  tecniche  per  la  progettazione  e  direzione  tecnica  dei 
servizi, misura e contabilità, aggiornamento forniture e certificazione 
di regolare esecuzione (a seguito del ribasso d'asta)

 
 € 

29.693,82 

B.16

ricerca scientifica,  elaborazione testi,  produzione materiali  grafici  ed 
iconografici  per  pubblicazioni  su  supporto  cartaceo  e  multimediale, 
progettazioni  grafiche  per  le  edizioni  cartacee  e  multimediali  (a 
seguito del ribasso d'asta)

  € 
35.292,20 

B.17 gestione separata INPS e CNPIA sulle voci B.14, B.15, B.16   € 
6.492,47 

B.18 I.V.A. con aliquota al 22% su quota parte voci B.14, B.15, B.16   € 
10.727,42 

B.19
Pubblicità bandi ed esiti di gare, allacciamenti a pubblici servizi e 
adempimenti obbligatori vari  

 € 
26.500,43 

B) TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE   € 
814.060,15 

C) Economie derivanti di ribassi d’asta e dalle aliquote IVA sui ribassi 
d'asta

  € 
68.353,96 

A+B
+C TOTALE COMPLESSIVO DEL PROGETTO (A+B+C)   € 

920.000,00 

Articolo 2)  si dichiara che la somma di € 68.073,03 è esigibile e quindi liquidabile nell'esercizio 
finanziario 2020. 

Articolo 3) L'importo di € 68.073,03 di cui al precedente Articolo 1) sarà versato al Consorzio 
Intercomunale Valle dell'Halaesa, C.F. xxxxxxxxxxx, a mezzo mandato di pagamento diretto sul 
capitolo 776082, da accreditare secondo la modalità di pagamento 12 “Girofondi”, come indicato 
nella Circolare n. 11/2018 del Dipartimento Bilancio e Tesoro.

 



Articolo 4) Relativamente alla voce C) del Quadro economico, 'Economie derivanti da ribassi d'asta 
e dalle aliquote IVA sui ribassi d'asta', la cui somma totale ascende ad € 68.353,96, si precisa che 
una quota, pari ad € 66.165,50, è già stata disimpegnata con i precedenti provvedimenti [D.D.G. n. 
1394/2016,  D.D.S.  n.  1860/2020,  D.D.S.  n.  4104/2020]  e  che  pertanto  con  il  presente 
provvedimento viene disimpegnata la quota rimanente, pari ad € 2.188,46.

Articolo  5)  Ai  fini  dell’ammissibilità  della  spesa  si  farà  riferimento  al  DPR 3.10.2008 n.  196 
pubblicato sulla GURI n. 294 del 17.12.2008 Regolamento di esecuzione e del regolamento (CE) n. 
1083/2006 recante disposizioni generali sul FESR sul FSE e sul Fondo di coesione.

Il   presente  decreto, come da Deliberazione della Giunta Regionale n. 415 del 15.09.2020 “Snellimento  
dell’attività di controllo di alcune fattispecie di atti sottoposti al controllo delle Ragionerie Centrali”,  sarà 
trasmesso   alla  Ragioneria  Centrale   dell’Assessorato   BB.CC.  e  I.S.  per  la  registrazione,  previa  
pubblicazione  per esteso sul  sito  internet  della Regione Siciliana, ai sensi dell'art. 98 comma 6 della L.R.  
7 maggio 2015 n. 9.

Palermo, lì 14/12/2020
                                                                                                                Il Dirigente del Servizio 7

        
 

 


	IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
	D E C R E T A

